



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

INTRODUÇÃO

De acordo com Decreto nº 3.795, art. 22, o Documento de Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratação.

O decreto supracitado contém as informações mínimas requeridas ao preenchimento do DFD, as quais serão detalhadas nos tópicos a seguir.

1- INFORMAÇÕES GERAIS

1.1- Data prevista para conclusão do processo

A data pretendida para a conclusão do processo é dia 30 de janeiro de 2025.

1.2- Descrição sucinta do objeto

Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática.

1.3- Grau de prioridade da compra ou da contratação

Média.

2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1- Justificativa da necessidade da contratação

Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e demais Secretarias, visando subsidiar a aquisição de equipamentos tecnológicos e de periféricos de informática, para fins de atendimento às necessidades institucionais das secretarias ao longo do ano.

2.2- Indicação de vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de formalização de demanda.

Não se aplica.



3- MATERIAIS/SERVIÇOS

Para a estimativa dos preços foi utilizado:

o resultado do pregão eletrônico 30/2024 da prefeitura de Vale do Sol – item 3

o resultado do processo da prefeitura de Nazareno – itens 1, 2, 4 e 24

o resultado do processo 1572/2023 da prefeitura de Itaí – itens 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18

pesquisa com a empresa Anchieta – itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26 e 27

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MOUSE SEM FIO	UND	50	R\$ 9,10	R\$ 455,00
2	RJ 45 CONECTOR	UND	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
3	TECLADO	UND	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
4	SUORTE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
5	BATERIA CR2032 NOTEBOOK	UND	30	R\$ 54,50	R\$ 1.635,00
6	CARREGADOR UNIVERSAL	UND	50	R\$ 213,44	R\$ 10.672,00
7	CARTUCHO BROTHER GENUINO LC406BKS PRETO	UND	120	R\$ 467,27	R\$ 56.072,40
8	CARTUCHO BROTHER GENUINO LC406XLMS MAGENTA	UND	60	R\$ 498,00	R\$ 29.880,00
9	CARTUCHO BROTHER GENUINO LC406XLCS CIANO	UND	60	R\$ 498,00	R\$ 29.880,00
10	CARTUCHO BROTHER GENUINO LC406XLYS AMARELO	UND	60	R\$ 498,00	R\$ 29.880,00
11	REFIL GENUINO EPSON 504 PRETO	UND	100	R\$ 70,66	R\$ 7.066,00
12	REFIL GENUINO EPSON 504 MAGENTA	UND	50	R\$ 70,66	R\$ 3.533,00
13	REFIL GENUINO EPSON 504 CIANO	UND	50	R\$ 70,66	R\$ 3.533,00
14	REFIL GENUINO EPSON 504 AMARELO	UND	50	R\$ 70,66	R\$ 3.533,00
15	REFIL GENUINO EPSON 664 PRETO	UND	100	R\$ 66,82	R\$ 6.682,00
16	REFIL GENUINO EPSON 664 MAGENTA	UND	50	R\$ 66,82	R\$ 3.341,00
17	REFIL GENUINO EPSON 664 CIANO	UND	50	R\$ 66,82	R\$ 3.341,00
18	REFIL GENUINO EPSON 664 AMARELO	UND	50	R\$ 66,82	R\$ 3.341,00
19	REFIL GENUINO PRETO PARA HP 416	UND	50	R\$ 75,85	R\$ 3.792,50



20	REFIL GENUINO MAGENTA PARA HP 416	UND	30	R\$ 75,85	R\$ 2.275,50
21	REFIL GENUINO CIANO PARA HP 416	UND	30	R\$ 82,90	R\$ 2.487,00
22	REFIL GENUINO AMARELO PARA HP 416	UND	30	R\$ 75,85	R\$ 2.275,50
23	TANQUE DE MANUTENÇÃO EPSON L6191 L6161 M1180 M3180 L6270 L14150 ORIGINAL	UND	100	R\$ 138,30	R\$ 13.830,00
24	PENDRIVE 32GB	UND	50	R\$ 23,49	R\$ 1.174,50
25	ALICATE PRENSA TERMINAL CRIMPADOR	UND	2	R\$ 119,50	R\$ 239,00
26	TESTADOR DE CABOS	UND	5	R\$ 248,76	R\$ 1.243,80
27	SCANNER	UND	5	R\$ 4.406,17	R\$ 22.030,85
				TOTAL	R\$ 247.237,05

4- IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE E RESPONSÁVEIS

Área Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Responsável pela demanda e gestor do contrato: Valquíria Madalena Miranda Bernardes

Cargo/Função: Secretária Municipal de Planejamento e Administração

Fiscal administrativo: Esther de Resende Oliveira

Cargo/Função: Diretora de Departamento de Administração

Fiscal Técnico: Philipe Enoch de Resende Gomes

Cargo/Função: Técnico de Informática

Lagoa Dourada-MG, 09 de dezembro de 2024

Valquíria Madalena Miranda Bernardes

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração